

## CHIARIMENTI 17/08/2018

**DOMANDA n. 1:** Specificare chiaramente se la tipologia di procedura è indetta con il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4 lettera b. del D.lgs. 50/2016) o dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 3 lett. b. del D.lgs. 50/2016).

Si richiede inoltre conferma della presentazione di un plico diverso per ciascun CIG corrispondente al lotto.

**RISPOSTA n. 1: La procedura sarà affidata con il criterio del minor prezzo.**

**Si conferma che dovrà essere presentato un plico diverso per ciascun CIG corrispondente al lotto.**

**DOMANDA n. 2:** con riferimento all'offerta economica sembrerebbe che l'aggiudicazione avvenga solo in base al prezzo complessivo indicato nel modello dell'offerta. Come vengono dunque considerati il numero di giorni offerti ed il prezzo unitario?

**RISPOSTA n. 2: il numero dei giorni offerti e il prezzo unitario sono unicamente indicativi di come è stato calcolato il prezzo complessivo.**

**DOMANDA n. 3:** con riferimento all'offerta economica se un concorrente offre un costo minore ma anche meno giornate si considera comunque solo il costo complessivo?

Cosa succede se le giornate effettive sono diverse da quelle previste?

Come vengono considerate le giornate di standby meteo?

**RISPOSTA n. 3: Si considera comunque solo il costo complessivo.**

**Se le giornate effettive sono diverse da quelle previste ciò che conta è che il costo complessivo non venga superato.**

**Le giornate di standby meteo sono imprevedibili ed in quanto tali non potranno essere considerate in alcun senso. Pertanto non potranno essere remunerate in alcun modo da ARPA Lazio.**

**DOMANDA n. 4:** Sembra che i lotti 3 e 4 si riferiscano ad attività ben quantificabili in quanto richiedono copertura totale (con sss o MBES) di aree definite, quindi appare sensato offrire un prezzo a corpo al di là dei giorni previsti per eseguire il lavoro. Nel caso dei lotti 1 e 2 le attività non sono quantificabili in maniera certa, in questo caso allora avrebbe senso valutare l'offerta in base al numero di giornate messe a disposizione con la cifra indicata a base d'asta. Nonostante ciò il modello dell'offerta economica è lo stesso per tutti e 4 i lotti. Prego chiarire

**RISPOSTA n. 4: Dal momento che il costo di una giornata è solo indicativo, mentre ciò che conta è il prezzo complessivo, il modello di offerta è analogo per tutti i lotti. Qualora per i lotti 3 e 4 non fosse possibile inserire il costo di una giornata potrà essere inserito il prezzo complessivo senza dettaglio della giornata.**

**DOMANDA n. 5:** In riferimento al bando in oggetto, nel disciplinare di gara viene indicato che il DGUE deve essere inviato in Busta A "in formato informatico su supporto elettronico". Questo significa che nella Busta A dev'essere inserita una chiavetta di memoria con all'interno il DGUE dei concorrenti? Il DGUE degli eventuali subappaltatori dev'essere anch'esso inviato in formato informatico con le stesse modalità di cui sopra?

**RISPOSTA n. 5: sì, il DGUE deve essere inserito in busta A su un supporto elettronico, va bene anche un CD. Il DGUE degli eventuali subappaltatori deve anch'esso essere inviato in formato informatico con le medesime modalità.**